
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.893, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Declara de utilidade pública, para fins de desa-
propriação pelo Departamento de Estradas de 
Rodagem - DER, as áreas necessárias às obras 
de duplicação, construção de marginais, viadu-
tos, retornos e melhorias na SP-425, Rodovia 
Assis Chateaubriand, entre o km 168+500m e 
o km 183+500m, localizados nos Municípios de 
Guapiaçu e São José do Rio Preto e dá providên-
cias correlatas

SAMUEL MOREIRA, Presidente da Assembléia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pelas Leis federais nº 2.786, de 21 de maio de 1956, 
nº 6.306, de 15 de dezembro de 1975, e nº 6.602, de 7 de 
dezembro de 1978,

Decreta:
Artigo 1º – Ficam declaradas de utilidade pública, a fim 

de serem desapropriadas pelo Departamento de Estradas 
de Rodagem - DER, por via amigável ou judicial, as áreas e 
respectivas benfeitorias, descritas e caracterizadas nas plantas 
cadastrais do nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/001 ao nº 
DE-SP0000425-168.183-000-D03/009 e respectivos memoriais 
descritivos, constantes do processo 261167/01/DER/2012-SLT, 
Vols I ao XIII, necessárias às obras de duplicação, construções 
de marginais, viadutos, retornos e melhorias na SP-425, Rodovia 
Assis Chateaubriand, entre o km 168+500m e o km 183+500m, 
localizadas nos Municípios de Guapiaçu e São José do Rio 
Preto, com área total de 176.639,32m2 (cento e setenta e seis 
mil, seiscentos e trinta e nove metros quadrados e trinta e dois 
decímetros quadrados), na seguinte conformidade:

I - área “A”, 801, a área a ser declarada de utilidade pública 
conforme planta n° DE- SP0000425-168.183-000-D03/801, com 
10.795,24m2 (dez mil, setecentos e noventa e cinco metros 
quadrados e vinte e quatro decímetros quadrados), localiza-se 
entre as estacas 97+8,35m e 116+13,00m do lado direito do 
eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Muni-
cípio de Guapiaçu, que tem suas linhas de divisa definidas pelo 
vértice 1 de coordenadas N=702.033,246 e E=684.845,059 e 
pelos segmentos 1-2 com azimute de 230°14'41" e distância 
de 21,60m; 2-3 com azimute de 253°49'29" e distância de 
27,52m; 3-4 com azimute de 170°46’36" e distância de 25,93m; 
4-5 com azimute de 173°44’04" e distância de 53,63m; 5-6 
com azimute de 255°08'57" e distância de 228,54m; 6-7 com 
azimute de 255°29'23" e distância de 81,38m; 7-8 com azi-
mute de 262°47'44" e distância de 17,26m; 8-9 com azimute 
de 71°06'09" e distância de 187,05m; 9-10 com azimute de 
58°20'41" e distância de 104,20m; 10-11 com azimute de 
25°57'24" e distância de 68,14m; 11-12 com azimute de 
351°56'28" e distância de 69,13m; 12-13 com azimute de 
80°39´53", e distância de 21,81m; 13-14 com azimute de 
167°47'40" e distância de 50,64m; 14-1 com azimute de 
118°49'21" e distância de 36,32m;

II – área “B”, 803, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/802, 
com 2.324,95m2 (dois mil, trezentos e vinte e quatro metros 
quadrados e noventa e cinco decímetros quadrados), localiza-
se entre as estacas 118+08,92m e 144+1,60m do lado direito 
do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, 
Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas 
pelo vértice 1 de coordenadas N=701.835,044 e E=684.462,525 
e pelos segmentos 1-2 com azimute de 255º07’29" e distância 
de 512,93m; 2-3 com azimute de 345°10’15” e distância de 
4,00m; 3-4 com azimute de 75º10’15" e distância de 30,00m; 
4-5 com azimute de 345º10’15" e distância de 3,00m; 5-6 
com azimute de 75º10’15" e distância de 100,00m; 6-7 com 
azimute de 165º10’15" e distância de 3,00m; 7-8 com azimute 
de 75º06’33" e distância de 382,93m; 8-1 com azimute de 
165º10’15" e distância de 4,00m;

III – área “C”, 804, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/802, com 6.250,00m2 (seis mil, duzentos e cinquenta 
metros quadrados), localiza-se entre as estacas 144+1,76m 
e 222+4,70m do lado direito do eixo de projeto da SP-425, 
Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=701.703,368 e E=683.966,787 e pelos segmentos 1-2 com 
azimute de 255º10’15" e distância de 1.562,87m; 2-3 com 
azimute de 355º56’11" e distância de 4,07m; 3-4 com azimute 
de 75º10’15" e distância de 1.562,11m; 4-1 com azimute de 
165º10’15" e distância de 4,00m;

IV – área “D”, 805, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/803, com 1.349,00m2 (um mil, trezentos e quaren-
ta e nove metros quadrados), localiza-se entre as estacas 
227+8,40m e 244+6,10m do lado direito do eixo de projeto da 
SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, 
tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coorde-
nadas N=701.276,775 e E=682.355,522 e pelos segmentos 1-2 
com azimute de 255º10’5" e distância de 337,34m; 2-3 com 
azimute de 357º54’35" e distância de 4,10m; 3-4 com azimute 
de 75º10’15" e distância de 337,16m; 4-1 com azimute de 
175º28’15" e distância de 4,07m;

V – área “E”, 806, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/803, 
com 701,63m2 (setecentos e um metros quadrados e sessenta 

e três decímetros quadrados), localiza-se entre as estacas 
244+6,10m e 253+2,28m do lado direito do eixo de projeto da 
SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, 
tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coorde-
nadas N=701.190,438 e E=682.029,423 e pelos segmentos 1-2 
com azimute de 255º09’23" e distância de 175,18m; 2-3 com 
azimute de 359º28’41" e distância de 4,14m; 3-4 com azimute 
de 75º09’39" e distância de 175,06m; 4-1 com azimute de 
177º54’23" e distância de 4,10m;

VI – área “F”, 807, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/803, 
com 642,30m2 (seiscentos e quarenta e dois metros quadrados 
e trinta decímetros quadrados), localiza-se entre as estacas 
253+2,28m e 261+1,50m do lado direito do eixo de projeto da 
SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, 
tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coorde-
nadas N=701.145,560 e E=681.860,088 e pelos segmentos 1-2 
com azimute de 255º06’07" e distância de 160,67m; 2-3 com 
azimute de 359º22’38" e distância de 4,12m; 3-4 com azimute 
de 75º05’52" e distância de 160,27m; 4-1 com azimute de 
179º28’41" e distância de 4,12m;

VII – área “G”, 853, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/803, com 555,10m2 (quinhentos e cinquenta e cinco 
metros quadrados e dez decímetros quadrados), localiza-se 
entre as estacas 232+7,90m e 235+18,65m do lado esquerdo 
do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, 
Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas 
pelo vértice 1 de coordenadas N=701.202,689 e E=682.272,534 
e pelos segmentos 1-2 com azimute de 243º09’13" e distância 
de 75,10m; 2-3 com azimute de 354º40’41" e distância de 
15,89m; 3-1 com azimute de 75°12’04” e distância de 70,83m;

VIII – área “H”, 854, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/803, 
com 2.247,70m2 (dois mil, duzentos e quarenta e sete metros 
quadrados e setenta decímetros quadrados), localiza-se entre as 
estacas 248+7,50m e 255+17,35m do lado esquerdo do eixo de 
projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de 
Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de 
coordenadas N=701.121,023 e E=681.963,422 e pelos segmen-
tos 1-2 com azimute de 165º12’04" e distância de 15,00m; 2-3 
com azimute de 255º12’04" e distância de 150,00m; 3-4 com 
azimute de 346º22’08" e distância de 15,00m; 4-1 com azimute 
de 75º12’44" e distância de 149,69m;

IX – área “I”, 808, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/804, 
com 342,82m2 (trezentos e quarenta e dois metros quadrados 
e oitenta e dois decímetros quadrados), localiza-se entre as 
estacas 261+1,50m e 265+6,48m do lado direito do eixo de 
projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de 
Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N=701.104,364 e E=681.705,213 e pelos seg-
mentos 1-2 com azimute de 255º10’15" e distância de 85,02m; 
2-3 com azimute de 337º11’25" e distância de 4,04m; 3-4 com 
azimute de 75º10’20" e distância de 86,59m; 4-1 com azimute 
de 179º22’38" e distância de 4,12m;

X – área “J”, 848, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/804, 
com 601,00m2 (seiscentos e um metros quadrados), localiza-se 
entre as estacas 265+6,48m e 272+18,47m do lado direito do 
eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Muni-
cípio de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo 
vértice 1 de coordenadas N=701.082,605 e E=681.623,028 e 
pelos segmentos 1-2 com azimute de 255º11’54" e distância de 
151,89m; 2-3 com azimute de 342º14’48" e distância de 3,93m; 
3-4 com azimute de 75º10’20" e distância de 151,53m; 4-1 com 
azimute de 157º11’25" e distância de 4,04m;

XI – área “K”, 809, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/804, 
com 832,58m2 (oitocentos e trinta e dois metros quadrados e 
cinquenta e oito decímetros quadrados), localiza-se entre as 
estacas 272+18,24m e 281+076m do lado direito do eixo de 
projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de 
Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N=701.043,717 e E=681.476,143 e pelos seg-
mentos 1-2 com azimute de 255º13’14 e distância de 162,37m; 
2-3 com azimute de 346º10’55" e distância de 5,54m; 3-4 com 
azimute de 75º30’30" e distância de 162,19m; 4-1 com azimute 
de 164º10’19" e distância de 4,72m;

XII – área “L”, 849, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/804, 
com 680,35m2 (seiscentos e oitenta metros quadrados e trinta 
e cinco decímetros quadrados), localiza-se entre as estacas 
281+0,76m e 286+0,76m do lado direito do eixo de projeto da 
SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, 
tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coor-
denadas N=701.002,297 e E=681.319,149 e pelos segmentos 
1-2 com azimute de 255º13’14" e distância de 100,00m; 2-3 
com azimute de 329º56’16" e distância de 19,90m; 3-4 com 
azimute de 68º46’47" e distância de 1,91m; 4-5 com azimute 
de 144º50’33" e distância de 4,86m; 5-6 com raio de 14,01m e 
desenvolvimento de 14,60m; 6-7 com azimute de 76º02’01" e 
distância de 90,32m; 7-1 com azimute de 166º10’55" e distância 
de 5,54m;

XIII – área “M”, 810, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/804, com 619,20m2 (seiscentos e dezenove metros 
quadrados e vinte decímetros quadrados), localiza-se entre as 
estacas 286+9,50m e 290+19,14m do lado direito do eixo de 
projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de 
Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 
1 de coordenadas N=700.974,539 e E=681.213,961 e pelos 
segmentos: 1-2 com azimute de 255º10’15" e distância de 
89,59m; 2-3 com azimute de 344º44’05" e distância de 6,24m; 
3-4 com azimute de 75º45’21" e distância de 43,11m; 4-5 com 

tros quadrados), localiza-se entre as estacas 337+8,07m e 
358+2,13m do lado direito do eixo de projeto da SP-425, 
Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=700.713,684 e E=680.229,487 e pelos segmentos 1-2 com 
azimute de 255º10’02" e distância de 413,73m; 2-3 com 
azimute de 20º36’26" e distância de 11,31m; 3-4 com azi-
mute de 73º25’72" e distância de 38,88m; 4-5 com azimute 
de 74º56’03" e distância de 373,54m; 5-1 com azimute de 
188º51’42" e distância de 13,01m;

XXII – área “AA”, 814, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/805, com 4.690,55m2 (quatro mil, seiscentos e noventa 
metros quadrados e cinquenta e cinco decímetros quadrados), 
localiza-se entre as estacas 375+17,13m e 392+4,90m do 
lado direito do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis 
Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de 
divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=700.516,935 
e E=679.485,986 e pelos segmentos 1-2 com azimute de 
255º06’26" e distância de 327,71m; 2-3 com azimute de 
68º40’45" e distância de 83,58m; 3-4 com raio de 1373,91m 
e desenvolvimento de 107,42m; 4-5 com raio de 340,59m 
e desenvolvimento de 70,49m; 5-6 com raio de 174,64m e 
desenvolvimento 66,73m; 6-1 com azimute de 162º12’48" e 
distância de 24,44m;

XXIII – área “AB”, 834, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/805, com 10.694,00m2 (dez mil, seiscentos e noven-
ta e quatro metros quadrados), localiza-se entre as estacas 
391+16,30m e 410+6,65m do lado esquerdo do eixo de projeto 
da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapia-
çu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coor-
denadas N=700.386,603 e E=679.190,431 e pelos segmentos 
1-2 com azimute de 164º40’29" e distância de 17,78m; 2-3 com 
azimute de 181º50’29" e distância de 4,95m; 3-4 com azimute 
de 286º38’58" e distância de 13,17m; 4-5 com raio de 68,77m 
e desenvolvimento de 50,41m; 5-6 com raio de 80,91m e desen-
volvimento de 53,85m; 6-7 com azimute de 255º21’08" e dis-
tância de 72,68m; 7-8 com raio de 82,50m e desenvolvimento de 
52,49m; 8-9 com raio de 67,50m e desenvolvimento de 43,19m; 
9-10 com azimute de 255º45’53" e distância de 56,95m; 10-11 
com azimute de 276º25’20" e distância de 44,66m; 11-01 com 
azimute de 75º14’39" e distância de 370,50m;

XXIV – área “AC”, 850, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/806, com 936,30m2 (novecentos e trinta e seis metros 
quadrados e trinta decímetros quadrados), localiza-se entre as 
estacas 451+14,16m e 454+13,04m do lado esquerdo do eixo 
de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município 
de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N=700.080,251 e E=678.031,610 e pelos seg-
mentos 1-2 com azimute de 183º07’25" e distância de 15,77m; 
2-3 com azimute de 252º49’15" e distância de 58,26m; 3-4 com 
azimute de 1º07’10" e distância de 18,10m; 4-1 com azimute de 
75º10’27" e distância de 58,10m;

XXV – área “AD”, 836, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/806, com 3.105,00m2 (três mil, cento e cinco metros 
quadrados), localiza-se entre as estacas 454+13,04m e 
463+3,35m do lado esquerdo do eixo de projeto da SP-425, 
Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=700.063,843 e E=677.975,508 e pelos segmentos 1-2 com 
azimute de 181º07’10" e distância de 18,10m; 2-3 com azimute 
de 255º11’36" e distância de 130,26m; 3-4 com raio de 97,20m 
e desenvolvimento de 44,64m; 4-5 com azimute de 0º09’35" e 
distância de 29,58m; 5-1 com azimute de 75º10’15" e distância 
de 170,39m;

XXVI – área “AE”, 837, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/806, com 7.860,60m2 (sete mil, oitocentos e sessenta 
metros quadrados e sessenta decímetros quadrados), localiza-se 
entre as estacas 463+3,35m e 478+17,90m do lado esquerdo 
do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, 
Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas 
pelo vértice 1 de coordenadas N=700.021,789 e E=677.810,737 
e pelos segmentos 1-2 com azimute de 180º09’35" e distância 
de 29,58m; 2-3 com raio de 57,35m e desenvolvimento de 
28,83m; 3-4 com azimute de 255º09’27" e distância de 70,97m; 
4-5 com raio de 65,06m e desenvolvimento de 29,68m; 5-6 
com raio de 83,37m e desenvolvimento de 40,89m, 6-7 com 
azimute de 255º13’26" e distância de 141,63m, 7-8 com azimu-
te de 358º46’48" e distância de 17,88 m; 8-1 com azimute de 
75º10’23" e distância de 310,33m;

XXVII – área “AF”, 838, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/807, com 4.740,73m2 (quatro mil, setecentos e qua-
renta metros quadrados e setenta e três decímetros quadrados), 
localiza-se entre as estacas 6.020+16,00m e 6.005+10,85m 
do lado esquerdo do eixo de projeto da SP-425, Rodovia 
Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo suas 
linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=699.941,010 e E=677.510,760 e pelos segmentos 1-2 com 
azimute de 178º35’25" e distância de 16,08m; 2-3 com azi-
mute de 254º59’52" e distância de 275,65m; 3-4 com raio de 
26.344,50m e desenvolvimento de 24,93m; 4-5 com azimute 
de 357º50’04" e distância de 18,91m; 5-1 com azimute de 
75º01’25" e distância de 300,00m;

XXVIII – área “AG”, 815, a área a ser declarada de 
utilidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/807, com 2.439,00m2 (dois mil, quatrocentos e trin-
ta e nove metros quadrados), localiza-se entre as estacas 
483+4,30m e 494+7,23m do lado direito do eixo de projeto da 
SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município e Comarca de 
São José do Rio Preto, tendo suas linhas de divisa definidas pelo 

azimute 72°50’35" e distância de 29,91m; 5-6 com raio de 8,44 
e desenvolvimento de 15,01m; 6-7 com azimute de 59º15’20" e 
distância de 2,27m; 7-1 com azimute de 144º19’47" e distância 
de 19,72m;

XIV – área “N”, 811, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/804, 
com 6.428,67m2 (seis mil, quatrocentos e vinte e oito metros 
quadrados e sessenta e sete decímetros quadrados), localiza-se 
entre as estacas 290+19,27m e 312+15,90m do lado direito 
do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, 
Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas 
pelo vértice 1 de coordenadas N=700.951,435 e E=681.127,405 
e pelos segmentos 1-2 com azimute de 255º11’40" e distância 
de 436,69m; 2-3 com azimute de 345º08’50" e distância de 
4,00m; 3-4 com azimute de 73º38’18" e distância de 150,75m; 
4-5 com raio de 362,29m e desenvolvimento de 72,17m; 5-6 
com raio de 149,57m e desenvolvimento de 94,39m; 6-7 com 
raio de 224,799m e desenvolvimento de 56,13m; 7-8 com raio 
de 2316,29 e desenvolvimento de 68,18m; 8-1 com azimute de 
164º48‘33" e distância de 7,19m;

XV – área “O”, 812, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/804, com 2.650,82m2 (dois mil, seiscentos e cinquenta 
metros quadrados e oitenta e dois decímetros quadrados), locali-
za-se entre as estacas 312+15,90m e 337+8,07m do lado direito 
do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, 
Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas 
pelo vértice 1 de coordenadas N=700.839,844 e E=680.705,213 
e pelos segmentos 1-2 com azimute de 255º08’50" e distância 
de 492,17m; 2-3 com azimute de 8º51’42" e distância de 
13,01m; 3-4 com azimute de 75º06’43" e distância de 85,61m; 
4-5 com azimute de 164º32’51" e distância de 8,00m; 5-6 com 
azimute de 75º08’31" e distância de 401,24m; 6-1 com azimute 
de 165º08’50" e distância de 4,00m;

XVI – área “P”, 832, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/804, com 7.767,76m2 (sete mil, setecentos e sessenta e 
sete metros quadrados e setenta e seis decímetros quadrados), 
localiza-se entre as estacas 259+14,00m e 285+14,10m do 
lado esquerdo do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis 
Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de 
divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=701.064,048 
e E=681.744,196 e pelos segmentos 1-2 com azimute de 
166º34’37" e distância de 15,00m; 2-3 com azimute de 
255º10’18" e distância de 515,60m; 3-4 com azimute de 
329º44’49" e distância de 15,56m; 4-1 com azimute de 
75º10’18" e distância de 520,10m;

XVII – área “Q”, 833, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/804, com 8.637,50m2 (oito mil, seiscentos e trinta e 
sete metros quadrados e cinquenta decímetros quadrados), 
localiza-se entre as estacas 286+4,60m e 310+5,35m do 
lado esquerdo do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis 
Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de 
divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=700.927,680 
e E=681.229,244 e pelos segmentos 1-2 com azimute de 
156º44’27" e distância de 15,16m; 2-3 com azimute de 
254º59’35" e distância de 188,63m; 3-4 com raio de 151,81m e 
desenvolvimento de 31,50m; 4-5 com raio de 107,59m e desen-
volvimento de 38,24m; 5-6 com azimute de 255º08’51" e distân-
cia de 37,00m; 6-7 com raio de 107,49m e desenvolvimento de 
37,43m; 7-8 com raio de 92,50m e desenvolvimento de 32,10m; 
8-9 com azimute de 255º05’54" e distância de 119,78m; 9-10 
com azimute de 349º18’02" e distância de 15,04m; 10-1 com 
azimute de 74º59’35" e distância de 478,55m;

XVIII – área “R”, 855, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/804, com 902,90m2 (novecentos e dois metros qua-
drados e noventa decímetros quadrados), localiza-se entre as 
estacas 310+5,35m e 313+5,54m do lado esquerdo do eixo de 
projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, Município de 
Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N=700.803,766 e E=680.767,013 e pelos seg-
mentos 1-2 com azimute de 169º18’02" e distância de 15,04m; 
2-3 com azimute de 254º59’18" e distância de 60,19m; 3-4 com 
azimute de 349º16’53" e distância de 15,04m; 4-1 com azimute 
de 74º59’18" e distância de 60,19m;

XIX – área “S”, 856, a área a ser declarada de utilidade públi-
ca conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-000-D03/804, 
com 1.596,68m2 (um mil, quinhentos e noventa e seis metros 
quadrados e sessenta e oito decímetros quadrados), localiza-se 
entre as estacas 6.187+2,89m e 6.181+19,83m do lado esquer-
do do eixo de projeto da SP-425, Rodovia Assis Chateaubriand, 
Município de Guapiaçu, tendo suas linhas de divisa definidas 
pelo vértice 1 de coordenadas N=700.788,175 e E=680.708,872 
e pelo segmentos 1-2 com azimute de 165º27’16" e distância de 
16,04m; 2-3 com azimute de 254º38’31" e distância de 98,13m; 
3-4 com azimute de 336º07’05" e distância de 17,46m; 4-1 com 
azimute de 75º20’19" e distância de 100,95m;

XX – área “U”, 857, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/804, com 5.700,00m2 (cinco mil e setecentos metros 
quadrados), localiza-se entre as estacas 6.175+13,66m e 
6.162+8,76m do lado esquerdo do eixo de projeto da SP-425, 
Rodovia Assis Chateaubriand, Município de Guapiaçu, tendo 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=700.730,849 e E=680.489,565 e pelos segmentos 1-2 com 
azimute de 153º44’17" e distância de 17,88m; 2-3 com azi-
mute de 253º08’17" e distância de 251,69m; 3-4 com azimute 
de 312º23’33" e distância de 31,23m; 4-5 com azimute de 
75º07’45" e distância de 264,90m;

XXI – área “W”, 813, a área a ser declarada de uti-
lidade pública conforme planta nº DE-SP0000425-168.183-
000-D03/805, com 4.545,21m2 (quatro mil, quinhentos e 
quarenta e cinco metros quadrados e vinte e um decíme-

Volume 124 • Número 214 • São Paulo, quarta-feira, 12 de novembro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br


